57. Sane predictus rex Sancius plura servicia et maiora honera tributorum imposuit hominibus terre sue quam unquam fecerat pater eius. Erat tamen multum justiciarius princeps adeo quod in vita sua multos potentes et nobiles regni sui et specialiter in Toleto ultimo supplicio tradi fecit<sup>4</sup> et ex ipsius audacia et magnanimitate a cunctis

notre chronique, dans les *Anales toledanos III* (p. 416), à cette seule différence près que Juan Fernandez de Limia y est nommé Juan Ferrandez de Galicia.

1. Sur l'entrevue de Logroño, qui eut lieu en août 1293, voy. Zurita, *Anales*, livre V, ch. vii.

2. Les enfants de Charles le Boiteux; voy. Zurita, *Anales*, livre V, ch. v et vii.

3. « Un lugar que llaman Peleas, que es entre Zamora é Salamanca » (*Crónica de D. Sancho*, ch. x). Il existe dans la province de Zamora un Peleas de abajo (distr. jud. de Zamora) et un Peleas de arriba (distr. jud. de Fuentesauco).

4. Sur les châtimens exécutés par Sanche à Tolède, voy. la *Crónica de D. Sancho*, à l'année 1289, ch. vi, in fine : « E el Rey vinose para Toledo é « falló y muchas querellas de muertes é robos é fuerzas é furtos é otros males

vicinis suis regibus timebatur. Post hec arreptus infirmitate quadam graviter, que infirmitas tisis vocatur, et in ipsa diucius laborando, de Castella venit ad locum Guadalafaiarie et ibi et Alcalé per dies aliquot moram traxit. Deinde Maioritum et postea debilis multum accessit Toletum ubi diem clausit extremum, era M<sup>a</sup> CCC<sup>a</sup> XXXIII<sup>a</sup> die v<sup>a</sup> exeunte aprili. Sepultus autem fuit in ecclesia cathedrali civitatis predictæ, in qua pridem fuerat coronatus, in capella regis eiusdem, regia sepultura, assumpto tamen ante mortem habitu ordinis beati Francisci<sup>1</sup>.

*De sublimacione regis Fernandi et quibusdam gestis eius. C. ccxxv.*

58. Prefato quoque glorioso principe rege Sancio in civitate Toleti defuncto ac ibidem in ecclesia maiori non absque lugubri deploratione cunctorum regali tradito sepulture, in continenti barones qui ibidem aderant, videlicet egregius infans dompnus Henricus filius olim sanctissimi regis Fernandi<sup>2</sup>, qui nuper de carceribus Karoli tunc regis Sicilie evaserat, ubi per .xxvi. annos et ultra iacuerat, captus dudum in campestri bello habito inter regem Sicilie et Conradinum Alemannie principem qui se in regno Sicilie debere succedere contendebant, ac dompnus Nunio filius olim dompni Johannis Nunionis<sup>3</sup>, una cum nobilibus aliis et cuncto populo civitatis ipsius, presente quoque reverentissimo patre dompno Gundissaluo tunc archiepiscopo toletano et postmodum sacrosancte romane ecclesie cardinali ac aliis venerabilibus prelatiis et clericis, illustrem infantem dompnum Fer-

« que facian y; é porque Garcí Alvarez, que era su alcalde mayor, non lo castigaba como debía, mató á él é á Juan Alvarez, su hermano, é á Gutierre « Estéban é pieza de otros omes, é con esto aseogó la cibdad de Toledo. »

1. Sanche mourut à Tolède le 25 avril 1295 et fut enterré dans la chapelle de la cathédrale, où il avait fait déposer les restes de l'empereur Alphonse VII. « Enterraron el cuerpo en el monumento de piedra que él mandó facer en su « vida, cerca del rey don Alfonso, emperador de España » (*Crónica de D. Sancho*, ch. XIII).

2. L'infant Henri, quatrième fils de saint Ferdinand et de Béatrice de Souabe, fut fait prisonnier par Charles d'Anjou à la bataille de Tagliacozzo (23 août 1268) et revint en Castille à la fin de 1294 ou au commencement de 1295; voy. *Crónica de D. Sancho*, ch. XI et XIII. Il mourut à Roa au mois d'août 1303 (Florez, *Reinas católicas*, p. 438).

3. D. Juan Nuñez de Lara, *el Gordo*, et que la *Crónica de D. Sancho* nomme *el Mayor* pour le distinguer de son fils aîné D. Juan Nuñez *el Mozo*, mourut à Cordoue au mois d'avril 1294 (Salazar, *Casa de Lara*, t. III, p. 143). — Son fils cadet, D. Nuño Gonzalez de Lara, *alferez mayor* de Ferdinand IV, dont il est ici parlé, mourut en 1296 (L. de Salazar y Castro, *Casa de Lara*, t. III, p. 185).

nandum primogenitum et heredem predicti regis Sancii, qui tunc erat de nono etatis sue anno in decimum constitutus, in regem unanimiter et concorditer sublimarunt.

59. Et peractis ibi diebus regio funeri deputatis, illustris regina dompna Maria mater prefati regis Fernandi et domina laudande, ymo pocius admirande virtutis, prout in sequentibus plenius apparebit, una cum predicto filio suo rege ac dompno Henrico et aliis tunc regia castra sequentibus ad locum de Valleoleti propter accedentes ibidem curias celebravit. In quibus interfuerunt multi prelati, barones ac nuncii comunitatum seu conciliorum regni Castelle et Legionis, qui inter cetera constituerunt preffatum dompnum Henricum tutorem regis Fernandi predicti et justiciarium ac custodiam maiorem regnorum ipsius<sup>1</sup>, quamvis postmodum modicam aut nullam justiciam exerceret, tanquam qui venacioni pocius et frequenti comestioni quam alteri negocio intendebat et de loco ad locum pro libito discurrebat.

60. Set prefata regina, tanquam prudens multum et circumspecta domina, tam filium suum regem predictum, qui cum ea tunc moram trahebat ibidem, quam regna ipsius, prout melius poterat, gubernabat. In ipsis quoque curiis monetam seu monete collectam, licet non esset perfectum septenium, concesserunt<sup>2</sup> et ut monetam de novo cudi faceret, et tunc nova moneta huiusmodi facta fuit.